_ Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
2/ Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

GENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 64 din 26.07.2011
Rev. 1 in data de 26.09.2013

Revizuita in data de 21.06.2016

Titularul activitatii: COMUNA PADUREN!

Adresa: Str. Principala, Nr. 1, Padureni, Judetul Vaslui

Punct de lucru: COMUNA PADURENI

Locatia activitatii: str. Principala, Nr. 1, Padureni, Judetul Vaslui
Activitatile se incadreaza in urméatoarele coduri:

a, tratarea si aptarea, tratarea si
distributia apei distributia apei
Colectarea si epurarea Colectarea si tratarea D. 091002
apelor uzate apelor uzate

Emisa de: APM Vaslui

Activitatile pot fi desfasurate pe teritoriul judetului Vaslui, in sat Padureni,
[...]
- 0.U.G. nr.68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea i
repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr. 19/2008, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Legea nr. 360/2003*** republicatd in 2014 privind regimul substantelor si
preparatelor chimice periculoase;

- H.G. nr. 1408/2008 privind clasificarea, ambalarea gi etichetarea substantelor

periculoase;

- Legea nr.211/2011 republicaté in 2014, privind regimul deseurilor;

H.G. nr.856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor gi pentru aprobarea
listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile i
completarile ulterioare;

- Legea nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor
de ambalaje;

- HG nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniei;

“Operator de date cucaracter personal nr. 9848+

AGENTIA PENTRU PROTECIIA MEDIULUI VASLUI

Str.Calugireni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 .

H-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: 0235/ 361.842. ¢ - -
6 e e




- H.G. nr. 349/2005 privind depozitarea deseurilor;
- Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului Tnconjurdtor; STAS nr.12574 1987
privind conditiile de calitate pentru aerul din zonele protejate;

- Ordinul M.A.P.P.M. nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea
poluarii mediului;
In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie,
titularul are obligatia sd se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in
vigoare, ce modifica, completeazd sau abrogd actele normative vechi.
Prezenta autorizatie este valabild pana la data de 26.07.2021.
Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupid sine suspendarea silsau
anularea acesteia, dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfagurarea activitatii este
interzisa.
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata $i completata
prin Legea nr. 262/2007
Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in Intregime titularului

activitatii.
I. Activitatea autorizati
£ ST ,’ _:"’ ”"“% 'l . * h..‘v SRRy RS :é ’”é : ";r =
3600 captarea, tratarea si distributia apei 2,50 Litri/secunda
3700 colectarea si epurarea apelor uzate 100,00 Metri cubi/zi

1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
A. Alimentarea cu apé

a. Sursa de alimentare: panza freaticd a raului Valea Seaca

b. Instalatii de captare: dren cu Dn=300 mm, lungime de 200 m, |la adancime de
2,5 m. Drenul deverseaza intr-o camera colectoare cu D=4 m si H= 9 m prevazuti cu o
pompa submersibild care pompeaza apa in rezervorul de inmagazinare.

c. Refea de aductiune: realizati din 2 tronsoane cu lungime totald de 2525 m
(2275m existentda+ 250m din proiectul de extindere);

- tronsonul 1 de la camera de captare la stafia de tratare — realizat din conducta
Ol Zn cu Dn= 80 mm pana la intersectia cu drumul DC 35 si din conducta PEHD cu Dn
110 mm pana la statia de tratare;

- tronson 2 de |a statia de tratare la rezervorul de inmagazinare - realizat din
conductd de PEHD cu Dn 110mm péana la cadminul de vane existent in apropierea
drumului DC35 si conducta Ol Zn cu Dn 90 mm de la caminul de vane la rezervorul de
inmagazinare.

*Operator de date cu caracter personal nr. 9848*

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Cilugireni, nr.63, Vasli, Cod 730149 PR

H-mail: office@apmyvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: 0235/361.842 ~
7 ;




Adiacent drumului DC35 este amenajat un cadmin de vane in care sunt amplasate
conducta care transporta apa de la camera de captare |a staia de tratare §i conducta
de transport a apei de la statia de tratare la rezervorul de fnmagazinare.

d. Statia de tratare a apei este realizata in sistem container termoizolat,
dimensionata la un debit de 2,5 l/s

Sistemul de tratare al apei brute este compus din urmétoarele obiecte:

- filtru mecanic 2” SR 130 um — debitul maxim de 30 mc/h.

- sistem de preclorinare cu clor lichid RPG603/CDN50/V100, format din: pompa
dozatoare cu membrana, cu comanda electronica ce asigura injectarea hipocloritului de
sodiu in apa bruta; debitmetru cu generator de impulsuri, cu debitul nominal de 15 mc/h
si frecventa impulsurilor de 1 imp/100 I; rezervor de stocare solutie hipoclorit din PE, de
100 | capacitate.

- grup de pompare — asigurd pomparea apei injectate cu solutie de hipoclorit de
sodiu in rezervorul de reactie de 10 mc si este format din 2 pompe orizontale, echipate
fiecare cu cate un vas de expansiune cu V 18 |;

- rezervor de reaclie — amplasat langd containerul statiei de tratare, realizat din
Polistif, semiingropat, avand capacitatea de 10 mc; rezervorul are rolul stocarii apei
brute clorinate in vederea asigurarii timpului de reactie cu clor;

- filtru automat cu pat de cuarf multistrat — ASLO9/T — format dintr-un recipient din
rasina poliestericd armatd cu fibréd de sticla, in care sunt montate straturi de cuar}
activat, de forma sferica si granulatie diferitd. Filtrul este prevazut la partea superioara
cu un sistem de comandi si control compus din vana hidropneumatica, sistem ce
permite alegerea momentului efectuarii operatiei de spdlare inversa. Vana
hidropneumaticé este compactd, realizatd din ABS netoxic gi care efectueaza cicluri de
lucru in 3 faze — spalare, filtrare inversa si clatire;

- filtru automat cu pat de carbine activ granularACLO8/T — carbunele activ este de
tip granular, cu granulatie diferitd, permitdnd o ugoara curgere a apei si o filtrare buna;
Filtrul este prevazut la partea superioard cu un sistem de comanda si control compus
din vana hidropneumatica, sistem ce permite alegerea momentului efectudrii operatiei
de spalare inversd. Vana hidropneumatica este compacta, realizata din ABS netoxic si
care efectueaza cicluri de lucru in 3 faze — spalare, filtrare inversa si clatire;

- sistem de clorinare cu clor lichid RPG603/CDN50/V/100, format din: pompa
dozatoare cu membrana, cu comand3 electronica ce asigura injectarea hipocloritului de
sodiu in apa tratatd; debitmetru cu generator de impulsuri, cu debitul nominal de 15
mc/h si frecventa impulsurilor de 1 imp/100 I, rezervor de stocare solutie hipoclorit din
PE, de 100 | capacitate.

- grup de pompare — asigurd pomparea apei tratate in rezervorul de
inmagazinare de 200 mc si este format din 2 pompe, echipate fiecare cu cate un vas de
expansiune cu V 18 |,

in jurul statiei de tratare este instituita zona de protectie sanitara, Tmprejmuita cu
gard din plasé de sarma pe stélpi de beton.

e. Rezervor de inmagazinare: din beton armat, montat semiingropat, de forma
cilindrica, cu D= 8 m, H= 4 m, capacitatea de 200 mc.

“Operator de date cu_caracter personal nr. 9848*

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Cilugireni, nt.63, Vaslui, Cod 730149 et

Fi-mail: office@apmyvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 07462480644 Fax: 0235/361 842«
8




f. Retea de distributie: conducte cu Dn= 90 mm, in lungime totala de 3560 m si
retele secundare de distributie a apei din conducte cu De 32-75mm in lungime de 2550
m.. Distributia apei se face gravitational. Pe reteaua de distributie sunt prevazuti 12
hidranti de incendiu cu Dn 65 mm, amplasati la 100m distanta unul de altul.
B. Retele de canalizare
Refeaua de canalizare este realizata din conducte din PVC / KG cu Dn = 200 — 300
mm.
Lungimea totald a retelei de canalizare = 9324 m ( 6024m retea existentd, 2550 m
extindere retele de canalizare i 750 m conducta de refulare a apelor uzate menajere).
Pe traseul retelei de canalizare s-au prevazut 177 camine, astfel:
- camine prefabricate din PVC cu D = 400 mm, pentru racordarea
consumatorilor;
- camine prefabricate din PEHD cu D = 1000 mm, la intersectii de canale
colectoare si schimbari de directie;
-1 camin pompare ape uzate din PEHD, echipat cu 1A+1R electropompe
cu urmitoarele caracteristici: Q= 6 mc/h, H= 10 mCA si P=1,7 kW.
C. Stafia de epurare a apelor uzate menajere
Statia de epurare este de tip mecano-biologicd Resetilovs, cu o capacitate maxima de
100 mc/zi. Capacitatea instalatd a stafiei de epurare este pentru 500 l.e.
Statia de tratare a apelor uzate este formata dintr-un bloc de rezervoare, instalate
subteran (bazin de sedimentare primara, camera coagulare, rezervor pentru nitrificare -
denitrificare cu functionare Tn mai multe etape — 4 compartimente), o unitate de
depozitare si de dozare a coagulantului si 0 unitate de sterilizare (cu ultraviolete) a
efluentului, amplasata la suprafata solului. Instalatia este prevazuta cu trepte de acces
si capace.
intregul proces de epurare este controlat de un tablou de control si automatizare
montat in interiorul camerei tehnice (parte componenta a statiei de epurare
containerizate).
Tn incinta statiei de epurare existd o platforma betonatd cu suprafata de 24 mp pentru
stocarea temporara a containerelor cu materii solide provenite de la gratarul automat,
deznisipator si a sacilor cu ndmol deshidratat de la unitatea de deshidratare. Aceasta
platfiorma este prevazutd cu gratar de pardosealad pentru colectarea apei de ploaie de
pe platforme si a apei scurse din containere si sacii cu namol deshidratat.
Pentru exploatarea statiei de epurare este prevazut un Pavilion de exploatare cu grup
social cu racorduri la apa potabila si canalizare, laborator si camera tablouri electrice.
Efluentul statiei de epurare este evacuat in cursul de apa Carligati, prin intermediul
unei conducte de PVC cu Dn = 200 mm, in lungime de 60 m.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii $i ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati

*Qperator de date cu_caracter personal nr. 9848

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugireni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
L-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: 0235/361.842 -
5 )




Substante | 7681-52-9 - | Materie agent bidon |periculo
chimice sodium auxiliard sodiu dezinfectant| plastic S
periculoase|hypochlorite,
(CAS} solution ... %
Cl active
Alte materiil coagulant | Materie (800,00 (Kilogra| policiorura de agent bidon de | coroziv
PAX 18 auxiliara m/an aluminiu coagulant | plastic de
501
Alte materii| Polielectrolit| Materie | 25,00 (Kilogra| polielectrolit agent sac plastic
Praestol 857, auxiliara m/an | cationic pe floculant
baza de acid
acrilic
Alte materii| antispumin | Materie | 5,00 |Kilogra glicoli de agent punga
ZU auxiliara m/an | polialcani i |antispumant| plastic
amestec inert| la statia de
de hidrofob In|  epurare
apa
Alte materii| bioremove | Materie | 1,00 |Kilogra microorganis | epurare ape | punga
5100 auxiliard m/an me uzate plastic
Alte materii| bioremove | Materie | 1,00 IKilogra microorganis | epurare ape | punga
3200 auxiliara m/fan me uzate plastic
Alte materii| bioremove | Materie | 1,00 Kilogral microorganis | epurare ape punga
4200 auxiliara m/an me uzate plastic

3. Utilitdti - apa, canalizare, energie

Modul! de alimentare cu apa si canalizarea-epurarea apelor uzate sunt reglementate
prin Autorizatia de Gospodarire a Apelor modificatoare nr.56 din 29.03.2016 a

Autorizatiei nr.174 din 13.08.2013.

- alimentarea cu apa — dren cu Dn=300 mm, lungime de 200 m, la adancime de 2,5

m.

- racord la refeaua de distributie a apei din localitate de la limita
platformei statiei de epurare, asigurd necesitstile tehnologice pentru gratarul
mecanic, unitatea de deshidratare namol, necesitdfile de spalarefincendiu pentru

hidran{i $i apa potabil4 personal;
Debite si volume de apa autorizate:

- debit mediu: 332,471 mc/zi:
- debit maxim. 469,388 mc/zi:
- volum mediu anual: 121,352 mii me;

Necesarul de apa:

*Operator de date cu caracter personal nr. 9848*

AGENTIA PENTRU PROTECT-EMEDIULUI VASLUI
Str.Cilugirent, nr.63, Vaslui, Cod 730149

H-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; (0746248644; Fax: 0235/361.84_‘24 ‘_'1 ‘,.:‘ o
10

5




- debit mediu: 266,54 mc/zi;
- debit maxim: 376,564 mc/zi;
- debit orar maxim: 32,72 mc/zi;

Cerinfa de apé:
- debit mediu: 332,471 mc/zi;
- debit maxim: 469,388 mc/zi;
- volum mediu anual: 39,92 1mc/zi;
- evacuarea apelor uzate menajere din gospodarii si din instituiii publice — Tn urma

bransarii la releaua de canalizare menajera a localitatii - in statia de epurare ape
uzate din localitate.

- apele menajere de la Pavilionul de exploatare din stajia de epurare a localitatii —
ajung gravitational Tn bazinul de egalizare, omogenizare $i pompare prin intermediul
caminelor colectoare;

Efluentul statiei de epurare este evacuat in cursul de apa Cérligati.

- energie electricd - consum 62390 kWh/an — racord la refeaua de joasa tensiune
din zond;

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
Captarea, tratarea i distributia apei potabile — captarea apei se realizeaza printr-un
dren dispus pe un aliniament cu lungime de 200 m, situat ih zona de S-E a localitaiii
Padureni. Drenul este realizat din tuburi de beton cu D=300 mm, fiind amplasat
perpendicular pe directia de curgere a apei subterane, la o adancime de 2,5 m. Drenul
deverseaza intr-o camera colectoare de forma circulara executata din beton armat cu D
=4 m si H=9 m. Camera colectoare este prevazutd cu o pompa submersibila cu
caracteristicile: Q = 15 mc/h, H= 46 mcA, P= 4 kW, n= 2800 rot/min, care pompeaza
apa n rezervorul de inmagazinare.

Refea de aductiune: realizata din 2 tronsoane cu lungime totald de 2525 m
{2275m existenta+ 250m din proiectul de extindere);

- tronsonul 1 de la camera de captare la stafia de tratare — realizat din conducta
Ol Zn cu Dn= 90 mm pana la intersectia cu drumul DC 35 si din conductd PEHD cu Dn
110 mm pana la statia de tratare;

- tronson 2 de la staiia de tratare la rezervorul de inmagazinare - realizat din
conducta de PEHD cu Dn 110mm pana la cdminul de vane existent in apropierea
drumului DC35 si conducta Ol Zn cu Dn 90 mm de la caminul de vane la rezervorul de
inmagazinare.

Adiacent drumului DC35 este amenajat un camin de vane in care sunt amplasate
conducta care transportd apa de la camera de captare la statia de tratare si conducta
de transport a apei de la stafia de tratare |la rezervorul de Tnmagazinare din beton
armat, montat semiingropat, de forma cilindrica, cu D= 8 m, H= 4 m, capacitatea de 200
mc.

Stafia de tratare a apei este realizatd in sistem container termoizolat,
dimensionata la un debitde 2,5 I/s

Sistemul de tratare al apei brute este compus din urmatoarele obiecte:

*Operator de date cu caracter personal nr. 9848*

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Cilugireni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 S

E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: 0235/361.842 - :
11




- filtru mecanic 2” SR 130 um — are rolul de a retine din apa particulele aflate in
suspensie si are debitul maxim de 30 mc/h.

- sistem de preclorinare cu clor lichid RPG603/CDN50/V100, format din: pompa
dozatoare cu membrand, cu comanda electronica ce asigura injectarea hipocloritului de
sodiu Tn apa bruta; debitmetru cu generator de impulsuri, cu debitul nominal de 15 mc/h
si frecventa impulsurilor de 1 imp/100 |; rezervor de stocare solutie hipoclorit din PE, de
100 | capacitate.

- grup de pompare — asigura pomparea apei injectate cu solutie de hipoclorit de
sodiu in rezervorul de reactie de 10 mc gi este format din 2 pompe orizontale, echipate
fiecare cu cate un vas de expansiune cu V 18 [;

- rezervor de reactie — amplasat langé containerul statiei de tratare, realizat din
Polistif, semiingropat, avand capacitatea de 10 mc; rezervorul are rolul stocarii apei
brute clorinate Tn vederea asigurarii timpului de reactie cu clor;

- filtru automat cu pat de cuarf multistrat = ASLO9/T — are rolul de a retine din apa
suspensiile solide care dau turbiditate apei, precum si eliminarea fierului $i manganului
dizolvat in apa; filtru este format dintr-un recipient din rigina poliesterica armata cu fibra
de sticla, in care sunt montate straturi de cuar{ activat, de forma sferica si granulatie
diferita. Filtrul este prevdzut la partea superioard cu un sistem de comanda gi control
compus din vana hidropneumatica, sistem ce permite alegerea momentului efectuarii
operatiei de spalare inversa. Vana hidropneumaticd este compacti, realizatd din ABS
netoxic si care efectueaza cicluri de lucru in 3 faze — spalare, filtrare inversa gi clatire,

- filtru automat cu pat de carbine activ granularACLO8/T — realizeaza purificarea
apei prin trecerea acesteia printr-un strat de carbune activ agezat pe un strat de cuar
selectat. Timpul de contact apd/carbune activ este de 2 minute, la o Tndlfime a stratului
de carbune de cel putin 1 m; carbunele activ este de tip granular, cu granulatie diferita,
permitdnd o ugoard curgere a apei si o filtrare buna; Filtrul este prevazut la partea
superioarad cu un sistem de comanda si control compus din vana hidropneumatica,
sistem ce permite alegerea momentului efectuérii operatiei de spalare inversa. Vana
hidropneumatica este compacti, realizatd din ABS netoxic i care efectueaza cicluri de
lucru Tn 3 faze — spalare, filtrare inversa si clatire,

- sistem de clorinare cu clor lichid RPG603/CDN50/AV/100, format din: pompa
dozatoare cu membrand, cu comanda electronica ce asigura injectarea hipocloritului de
sodiu in apa tratatd; debitmetru cu generator de impulsuri, cu debitul nominal de 15
mc/h si frecventa impulsurilor de 1 imp/100 |; rezervor de stocare solutie hipoclorit din
PE, de 100 | capacitate.

- grup de pompare — asigurd pomparea apei tratate in rezervorul de
inmagazinare de 200 mc si este format din 2 pompe, echipate fiecare cu cate un vas de
expansiune cu V 18 |;

in jurul statiei de tratare este instituita zon& de protectie sanitard, imprejmuita cu
gard din plasa de sdrma pe stalpi de beton.

Rezervor de inmagazinare: din beton armat, montat semiingropat, de forma
cilindrica, cu D= 8 m, H= 4 m, capacitatea de 200 mc.

Reteaua de distributie este realizatad din conducte cu Dn= 90 mm, n lungime

totala de 3560 m si retele secundare de distributie a apei din conducte cu De 32-75mm

*Operator de date cu caracter personal 1. 9848*

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Cilugireni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 R

E-mail: office@apmys.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: 0235/361.842.. . :
12 L e




&

in lungime de 2550 m. Distributia apei se face gravitational. Pe reteaua de distributie
sunt prevazuti 12 hidranti de incendiu cu Dn 65 mm, ampiasati la 100m distanta unul de
altul.

Colectarea in sistem centralizat a apelor uzate de pe raza localitatii Padureni, cu
tratarea acestora Intr-0 statie de epurare compacta cu capacitate de epurare de 100
mec/zi, folosind: colectoare de canalizare, statie compacta de epurare, conducta de
evacuare in emisar a apei epurate.
Reteaua de canalizare este realizata din conducte din PVC / KG cu Dn = 200 -
300 mm.
Lungimea totald a retelei de canalizare = 9324 m ( 6024m retea existenta, 2550 m
extindere retele de canalizare si 750 m conducta de refulare a apelor uzate menajere).
Colectoarele de preluare si transport ape uzate sunt pozitionate pe traseele de strazi
care sa asigure: curgerea gravitationala, panta de curgere convenabila, viteza de
autocuratire, posibilitatea racordarii ulterioare gi a altor retele stradale.
Pe traseul retelei de canalizare s-au prevazut 177 camine, astfel:
_ camine prefabricate din PVC cu D = 400 mm, pentru racordarea
consumatorilor;
. camine prefabricate din PEHD cu D = 1000 mm, la intersectii de canale
colectoare si schimbari de directie;
1 camin pompare ape uzaté din PEHD, echipat cu 1A+1 R electropompe cuU urmatoarele
caractetistici; Q= 6 mc/h, H= 10 mCA si P= 1,7 kW
Statia de epurare
Statia de epuraré apa uzata menajera este de tip mecano-biologic, pentru epurarea
unui debit de 100 me/zi.
Schema de epurare propusa cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:
_ camin de intrare prevazut cu vana pe conducta de intrare in statie si cu conducta de
by-pass;
- camin gratar mecanic cu curatare manuala ;
- bazin de desnisipare-separare grasimi prevazut cu perete despariitor;
- bazin de omogenizare, egalizare gi pompare apé uzate;
- modul de epurare mecano-biologic compact: este fabricat din otel inoxidabil i
reprezintd un rezervor metalic rectangular, compartimentat la interior prin membrane
despariitoare, formand:
- bazin de sedimentare primara;
- camera de coagulare;
- rezervor pentru nitrificare-denitrificare, pe etape multiple, separat in 4 zone
tehnologice: rezervorul 1 —zona de hidroliza; rezervorul 2 — zona heterotrofa, de
nitrificare — denitrificare; rezervorul 3 —zona heterotrofd/autotrofa de nitrificafre-
denitrificare, rezervorul 4 —zona de nitrificare autotrofa.
_ unitate de dezinfectie cu uliraviolete;
- unitate de stocare gi dozare coagulant;
- bazin de colectare si pompare sediment;
- unitate de deshidratare sediment;

+Operator de date cu_caractes personal nr. 9848%

AGENIIA PENTRU PROTEC’I,‘IA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugireni, ne.63, Vashui, Cod 730149

E-mail: office@apmvs.anpim.ro; Tel:0335/401723; 07 46248644, Fax: 0235/361.84

13




- by-pass general:

- platforma depozitare containere reziduuri:

- pavilion de exploatare (personal, laborator, camers de control);

- instalatii electrice exterioare;

- platforma de deservire obiecte tehnologice.

Apa uzati parcurge urmatoarele etape de tratare:

a. epurare mecanicd - indepartarea materiilor grosiere cu ajutorul gratarulyi, nisipului,
suspensiilor si grasimilor prin decantare-separare n deznisipator — separator de
grasimi;

b. epurare biologicsd — procese de denitrificare, nitrificare, stabilizarea namolului,
decantare

secundari.

Apa uzati menajera ajunge fn caminul de receptie de la intrarea pe platforma statiei de

epurare, dupa care la gratarul care asigura retinerea materialelor solide. Dup4 retinerea

prevazuta in capatul avai cu gura de vérsare, in cursul de apa Carligat;.
Epurarea biologicd este etapa in care au loc procese de denitrificare-nitrificare,
stabilizarea namolului, decantarea secundari. Namolul in exces va fi evacuat din

filtranti, sacii cu n&mot deshidragat fiind stocati pe platforma betonata special realizats
langa unitatea de deshidratare. Intregul proces de epurare este controlat de un tabloy
de control gi automatizare montat in interiorul camerei tehnice.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoara activitatea, in
interiorul ariilor naturale protejate — nu este cazul.

5. Produsele si subprodusele obtinute
Ape uzate menajere epurate evacuate in cursul de apj Carligati.

6. Datele referitoare la centrala termici proprie - dotare, combustibiii utilizati
Nu este cazul.

fOperator de dare cu taracter personal nr. 9848+

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Ste.Cilugireni, nr.63, Vashui, Cod 730149 o

E-mail: f)fﬂceg@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723, 0746248644; Jiax: 0235/ 361842 !
14 pTa T T




7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intri pe procedura de autorizare)
Nu este cazul.

8. Programul de functionare
24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zZilefan.

Il. Instalatiile, masurile gi conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu)
Aer
Surse difuze: emisii datorate proceselor de fermentatie din bazinele de aerare,
emisii fugitive din platforma de deshidratare a namolului.

Alte surse de poluare
Nu este cazul.

Apa
Pretratare ape pe amplasament
Nu este cazul.

Tratare ape pe amplasament

Statie de tratare apé bruta.

Statie de epurare de tip mecano-biologic pentru epurarea unui debit de ape
uzate menajere Q uz zi med = 100 mc/zi (capacitatea instalatéa a stafiei de epurare este
pentru 500 Le.);

Sol
Platforme de deshidratare namol; containere pentru depozitare degeuri.
Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul.
2. Alte amenajari speciale, dotari gi misuri pentru protectia mediului:
platforme i alei betonate; zon de protectie sanitara in jurul camerei colectoare (64
mp), zona de protectie sanitara in jurul stafiei de tratare.
3. Concentratiile i debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise gi in ce conditii
- nivelu! de zgomot la limita incintei obiectivului — conform STAS 10009/1998
Valoti limitd pentru aer in conditii de functionare normale
- calitatea aerului inconjurator — conform Legii nr.104/2011 si STAS 12574/198

_ Alte conditii de functionare decit cele normale:
in cazul conditilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri
\%,, fopriri), titularul are obligatia limitarii timpului de operare n aceste conditii.

*Operator de date cu_caracter personal nr, 9848%

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

Str. Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 L

F-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: 0235/361.842 " e
15 ,;;-—;




in cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentirii cu energie,
combustibil, disfunctionalitsti ale sistemelor de colectareftratare si evacuare a emisiilor,
etc.) titularul are obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere
tehnologic a instalatiei generatoare de emisii.

Titularul are obligatia s& ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare

emisiile din instalatie sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa epurati evacuati in cursul de apa
Carligati
- Conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor in valabilitate.

Concentratii maxime admise pentru apa subterani
Conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor in valabilitate si Legii 458/2002,
modificatd $i completata prin Legea nr.311/2004.

Valori admise pentru sol

- conform Ordinului MAPM nr.756/1997.

lil. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor
- La solicitatea APM Vaslui/GNM-CJ Vaslui se vor face determiniri pentru
factorul de mediu afectat de citre un laborator de specialitate.
Monitorizarea aerului
Nu este cazul.

Monitorizarea apei
- Conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor in valabilitate.

Monitorizarea apei subterane
- Conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor in valabilitate.

Monitorizarea solului
Nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea
se regasesc la capitolul VI, in tabelul care centralizeazi toate obligatiile de
raportare ale titularului.

*Opcrator de date cu caracter personal nr. 9848

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Cilugireni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 LT
E-mail: ofﬁce@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: 0235/36j1§842'L L L

16 a



IV. Modu! de gospodarire a deseurilor gi a ambalajelor
1. Deseuri produse

2003 deseuri municipale de la 150,00 Kilogram/a
01 amestecate _angajafi n

19 08 | deseuri retinute pe site | statia de 1,50 | Tonefan
01 epurare

19 08 deseuri de la statia de 1,50 | Tonefan
02 deznisipatoare epurare

19 08 |namoluri de la epurarea| statia de 10,560 | Tenefan
05 |apelor uzate orasenesti| epurare
1501 | ambalaje care contin | statia de 22,00 |Bucatifan
10" reziduuri sau sunt tratare
contaminate cu
substante periculoase

2. Deseuri colectate
Se colecteaza doar deseurile rezultate din activitatea proprie, idem pct.1.

Deseuri comercializate — nu este cazul.

3. Deseuri stocate temporar

- Degseurile tip municipal — stocate in containere;

- Na&mol de la epurare — stocare temporara in saci pe platforma de uscare namol;
- Deseurile de la gratare, deznisipator — stocare in containere;

- Deseurile reciclabile — pe platforma betonata in containere separate;

- Deseurile de ambalaje contaminate — in spatiu inchis betonat;

4. Deseuri tratate (valorificate/eliminate)

- degeurile de tip municipal, degeurile de la deznisipator, deseurile refinute pe
gritare si namolul deshidratat sunt preluate de operatul de salubritate in baza
contractului incheiat, in vederea depozitarii la o platforméa de degeuri autorizata;